Ἐγενήθησαν εἰς ἀντίληψιν τοῖς υἱοῖς Λῶτ.  
Ἄντελάθοντο, φησὶ, καὶ συνεμαχῆσαντο εἰς τὸν καθ'  
ἡμῶν πόλεμον οἱ προδηλωθέντες τοῖς υἱοῖς Λῶτ. Υἱοὶ  
δὲ Λῶτ Μωαβίται καὶ Ἀμμωνίται. Ἐντεῦθεν δὲ γι-  
νώσκομεν, ὅτι προσκαλοῦνται ἀλλήλους οἱ δαίμονες  
ἐπ' ἀπωλείᾳ ψυχῆς, πανωλεθρίαν ἡμῖν ἐπάγειν, καὶ  
λήθη παραδοῦναι τὸν πολυθρύλλητον Ἰσραὴλ. Εἶτα  
καταλέγει ὁμόρους, ὑφ' ὧν συγκληθέντες καὶ οἱ ἄλλοι  
συνήλθον.

Ποιήσον αὐτοῖς ὡς τῇ Μαδιάμ καὶ τῷ Σισάρα.  
Ὅσπερ ποτὲ Μαδιάμ καὶ ὁ Σισάρα, ἔτι τε καὶ ὁ Ἰα-  
βελ ἐξαναστάντες κατὰ τοῦ Ἰσραὴλ ἐξωλοθρεύθησαν,  
οἱ μὲν ἐν τῷ χειμάρρῳ Κισσῶν, οἱ δὲ ἐν Ἀενδώρ·  
τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ οἱ ἐπιθήμενοι ἡμῖν μετὰ τοῦ  
Ἀσσοῦρ, τῆς ὁμοίας τιμωρίας τύχοιεν. Σισάρα μὲν  
ἄρχων τῆς δυνάμεως, Ἰαβελ δὲ βασιλεὺς Χαναάν.  
Τροποῦνται ἐν τῷ χειμάρρῳ Κισσῶν ἐν τοῖς Κριταῖς  
ἐν χειρὶ Βαραάκ καὶ Δεδόρρα γυναικὸς Ἰσραὴλ.

\* Joan. xii, 31. \* Judic. iv, 14.

locutus est, hic quæ causæ sint quod a Deo ab-  
jectus fuerit clarius recenset.

1. *Deus stetit in synagoga eorum.* Deos vocat  
principes Judæorum, qui filii Dei vocabantur. Stetit  
igitur in medio eorum Deus, in salutari suo ad-  
ventu, ut judicaret eos, facinorum eorum convi-  
ctionem afferens.

2, 3. *Usquequo judicatis iniquitatem?* etc. Ini-  
quitate, qua erga populum usi sunt, in medium  
adducit.

5-7. *Moveantur omnia fundamenta terræ.* Funda-  
menta terræ dicit principes sæculi hujus, qui ante  
Judæorum populum poenas dederunt, a tyrannide  
qua nos opprimebant expulsi, per illud dictum:  
*Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* \*. Exacti  
sunt a loco quem prius occupabant. Cum itaque  
prius illi compressi fuissent per crucem ejus, ac  
deinde abjectus sit Israel postquam Evangelium  
per totam terram prædicatum fuit, subjunxit: *Ego*  
*dixi: Dii estis. Vos autem sicut homines mortemini,*  
*et sicut unus de principibus cadetis.* Et quibus prin-  
cipibus, nisi iis quos paulo ante significavit per  
commota fundamenta terræ

### 1. Canticum PSALMI Asaph. LXXXII.

Argumentum.

Precationem hic effundit ad Deum, rogans ut de  
arrogantia gentium, quæ cum Assyriis bellum  
gesserant adversus Jerusalem, sumat poenas.  
Hæ autem gentes inferius in psalmo indicantur.

2. *Deus, quis similis erit tibi? ne taceas neque*  
*compescaris, Deus.* Nemo, inquit, tibi similis erit,  
immemor videlicet injuriarum, et æquanimiter to-  
lerans iniquitates. Ego autem precor ut non taceas  
super iniquis incursionibus inimicorum, quibus  
nos adoriuntur.

3. *Quoniam ecce inimici tui sonuerunt.* Publicata,  
inquit, fuit eorum adversum nos iniquitas.

9. *Facti sunt in adjutorium filiis Lot.* Qui supe-  
rius memorati sunt auxilium et opem attulerunt  
filiis Lot. Filii autem Lot sunt Moabitæ et Ammon-  
itæ. Hinc autem cognoscimus, dæmones sese  
mutuo provocare ad perniciem animæ, ut nos fun-  
ditus perdant, et famosum illum Israellem in obli-  
vionem ducant. Deinde finitimos enumerat, a qui-  
bus evocati alii convenerunt.

10. *Fac illis sicut Madian et Sisaræ,* etc. Sicut  
olim Madian, Sisara et Jabin insurgentes contra Is-  
raelem disperierunt, alii in torrente Cisson, alii  
in Endor; eodem modo qui cum Assur nos ad-  
oriuntur easdem poenas luant. Sisara dux exercitus  
erat; Jabin autem rex Chanaan. Qui in fugam ver-  
tuntur in torrente Cisson, de qua re in libro  
Judicium, [manu Barac et Deborah mulieris Israe-  
litæ \*.

11. *Disperierunt in Endor.* In indecenti loco. Endor enim indecentiam significat. Facti sunt ut stercus terræ. Insepulti enim jacentes dissoluti sunt, et quasi stercus, terræ admisti.

12. *Pone principes eorum sicut Oreb.* Paria Idu-mæis, Ismaelitis, Moabitis, Agarenis et memoratis eorum sociis immitte mala in Oreb et in reliquos. Ipsi enim mali male perierunt.

14-16. *Deus meus, pone illos ut rotam.* Id est, ne mancant in eodem statu, sed in contrarium revolvantur. Sicut stipulam ante faciem venti, id est versatiles fient, ut est revera stipula spicæ. Sicut ignis qui comburit silvum. Fruantur, inquit, igne quem ipsi accenderunt, atque ipse ignis eos consumat, sicut et sensibilis ignis comburit silvam. Simile est autem huic dic'o: *Ecce vos omnes ignem accenditis, eatis ad lumen ignis vestri, et flammæ quam accendistis*<sup>7</sup>. Sicut flamma comburens montes. Parabolicus est sermo. Quemadmodum, inquit, ignis decidens comburit montes, ita comburentur illi per supplicium a te inflictum, quod ob vehementiam et gravitatem tempestati comparavit.

17. *Imple facies eorum ignominia.* Lapsi enim optatis suis, et pudore repleti, agnoscent tuam potestatem. *Et quærent nomen tuum, Domine.* Id ait, quia ex datis pœnis utilitatem percepturi sunt. Illud, *quærent*, positum est pro, cognoscent.

1. *In finem, pro torcularibus, filiis Core.*  
PSALMUS LXXXIII.

Argumentum.

Rursum pro Ecclesiis in hoc psalmo verba facit, et palam est ex eo quod pro torcularibus inscribatur.

2, 3. *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum.* Tabernacula dicit sanctas ecclesias Dei, per diversa loca constructas, erga quas studio fertur religiosa anima. *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum.* Perinde est ac si diceret: Et corpore et anima me obtuli ad serviendum Deo viventi et vero<sup>8</sup>. Illud autem, Deo viventi, ad discrimen idolorum dictum est, quæ mortua sunt et ex materia sensu carente fabrefacta.